
Determinazione.731 del 29/09/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 AMBIENTE -  ESPROPRI

 N.731 del 3° SETTORE del 29/09/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI
FORNITURA E POSA DI STRUMENTAZIONE, ATTREZZATURE ED
INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE PER IL PROGETTO INNOVATION-LAB E
PALESTRE DIGITALI . C.I.G.: Z7332614EB - CUP.B11E19000030002.
APPROVAZIONE  MODIFICA CONTRATTUALE NON SOSTANZIALE PER
FORNITURA AGGIUNTIVA  DI UN PROIETTORE E DI UN SISTEMA AUDIO
PORTATILE.

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Nicola
Freddo, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara,
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
- con D.G.R. Veneto n. 291 del 19 marzo 2019 la Regione Veneto ha

approvato il bando per la costituzione di Innovation Lab diretti al
consolidamento/sviluppo del network “Centri P3@-Palestre Digitali”
e alla diffusione della cultura degli Open Data, in attuazione del
Programma Operativo POR FESR 2014-2020, Asse 2 "Agenda Digitale",
Azione 2.3.1 "Soluzioni tecnologiche per l'alfabetizzazione e
l'inclusione digitale, per l'acquisizione di competenze avanzate da
parte delle imprese e lo sviluppo delle nuove competenze ICT;

- Il Comune di Legnago in qualità di capofila ha presentato in data
18 ottobre 2019 ID 10235102 la domanda di sostegno per 699.930,00
euro complessivi, redatta dal Servizio Ambiente, S.I.C., Protezione
Civile;

- con propria deliberazione del 20 agosto 2019, n 50, la Giunta
comunale ha recepito il contributo pari ad euro 699.930,00,
assegnato con nota del 26 febbraio 2020 prot. 8429 dalla Regione
Veneto al Comune di Legnago, in qualità di Comune capofila
dell'aggregazione composta dai Comuni di: Angiari, Bovolone,



Determinazione.731 del 29/09/2021 Pagina 2

Castagnaro, Cerea, Legnago, Isola della Scala, Minerbe, Terrazzo,
Villa Bartolomea, Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio;

Richiamata la determina dirigenziale del 2 agosto 2021, n. 588 che ha
approvato la proposta di aggiudicazione così come formulata dal
R.U.P., aggiudicando l’appalto relativo all’affidamento del servizio
di fornitura e posa di strumentazione, attrezzature ed infrastrutture
tecnologiche per il progetto Innovation-lab e palestre digitali, in
favore di TECNOLOGIE S.R.L. P. IVA: 04178600237 a tutte le condizioni
di gara e dell’offerta tecnica ed economica proposta, per l’importo
complessivo di € 38.830,00, oltre € 102,68 non soggetto a ribasso ed
IVA di legge per complessivi euro 38.932,68 iva esclusa;

Visto il contratto stipulato mediante lettera commerciale del 9
settembre 2021 prot. 37417 perfezionato con sottoscrizione della
Richiesta di Offerta (RDO) 2835886 in data 10 settembre 2021, prot.
37549 ancora in corso con scadenza il 4 ottobre 2021;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 3 del capitolato d'appalto,
l'Amministrazione si è riservata la facoltà di richiedere, nel corso
della durata del contratto, una variazione, in più o in meno, della
fornitura, che la controparte è tenuta ad accettare, alle medesime
originarie condizioni, purché contenuta entro il 20% dell’importo
contrattuale;

Dato atto che in sede di offerta, la ditta ha specificato nell'elenco
prezzi il valore dei prodotti così distinti
- Videoproiettore a focale corta   euro 950,00
- Sistema audio portatile bluetooth   euro  80,00

Ritenuto necessario ricorrere a tale facoltà di aumento delle
prestazioni contrattuali per dotare la Biblioteca Bellinato di Porto,
quale sede di una delle Palestre digitali, della fornitura di un
proiettore e di un sistema audio portatile, come indicato nel
progetto, ma non previsto nel computo metrico estimativo;

Accertato che l'importo complessivo della fornitura aggiuntiva pari ad
euro 1.030,00 è inferiore ad un quinto delle prestazioni contrattuali
e che le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4
dell'articolo 106 del Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016 in
quanto:
- la modifica non introduce condizioni che, se fossero state contenute

nella procedura d'appalto iniziale, avrebbero consentito
l'ammissione di candidati (o di offerenti - n.d.r.) diversi da
quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta
diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato
ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione;

- la modifica non cambia l'equilibrio economico del contratto o
dell'accordo quadro a favore dell'aggiudicatario in modo non
previsto nel contratto iniziale;

- la modifica estende in maniera ridotta l'ambito di applicazione del
contratto, mantenendo il valore complessivo della fornitura
all'interno della base d'asta di euro 39.982,07;

- l'aggiudicatario non viene modificato;

Verificato:
- l’attestazione di regolarità contributiva verificata attraverso il

D.U.R.C. richiesto in data 28/07/2021, emesso Prot.
INAIL_INAIL_28580478 in data 26/07/2021 con scadenza validità
23/11/2021;



Determinazione.731 del 29/09/2021 Pagina 3

- il possesso dei requisiti verificati ai fini dell'efficacia della
determina di aggiudicazione dal R.U.P. con nota del 27 agosto 2021,
prot. 35525

- l'assenza di annotazioni sul casellario informatico dell'ANAC in
data 27/09/2021;

Ritenuto di procedere con la modifica contrattuale non sostanziale
consistente nella fornitura aggiuntiva di Videoproiettore a focale
corta e un Sistema audio portatile bluetooth per complessivi euro
1.030,00 iva esclusa, in favore di TECNOLOGIE S.R.L. P. IVA:
04178600237 a tutte le condizioni di gara e dell’offerta tecnica ed
economica proposta e alle condizioni del contratto stipulato mediante
lettera commerciale del 9 settembre 2021 prot. 37417 perfezionato con
sottoscrizione della Richiesta di Offerta (RDO) 2835886 in data 10
settembre 2021, prot. 37549 ancora in corso con scadenza il 4 ottobre
2021;

Dato atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il Codice
Identificativo Gara – C.I.G. di riferimento è il seguente: Z7332614EB,
mentre il codice Codice Unico di Progetto (CUP) è: B11E19000030002;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici;

Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2
febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Legnago";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 16/03/2021 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2021-2022-2023";

Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti

pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni,

del decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali"(Decreto Semplificazioni);

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti
ancora in vigore;

- il D.M. 07.03.2018 n. 49;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono
le competenze gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi

all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;

- l'art. 68 dello Statuto comunale;

Visto il decreto sindacale n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici, Ambiente;

D E T E R M I N A



Determinazione.731 del 29/09/2021 Pagina 4

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, con la
modifica contrattuale non sostanziale ai sensi dell'art. 106 comma 1
lettera e) del contratto stipulato in favore di TECNOLOGIE S.R.L. P.
IVA: 04178600237 mediante lettera commerciale del 9 settembre 2021
prot. 37417 perfezionato con sottoscrizione della Richiesta di
Offerta (RDO) 2835886 in data 10 settembre 2021, prot. 37549 ancora
in corso con scadenza il 4 ottobre 2021;

2. di dare atto che la modifica prevede fornitura aggiuntiva di un
Videoproiettore a focale corta e un Sistema audio portatile
bluetooth per la Palestra digitale situata nella Biblioteca
Bellinato di Porto, per complessivi euro 1.030,00 iva esclusa,
secondo i valori indicati in sede di gara nell'elenco prezzi
unitari, ed estende in maniera ridotta l'ambito di applicazione del
contratto da euro 38.932,68 iva esclusa ad euro 39.962,68,
mantenendo il valore complessivo della fornitura all'interno della
base d'asta di euro 39.982,07;

3. di procedere all'ordine e alla conclusione del contratto di
fornitura aggiuntiva mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere stabilendo
in 30 giorni il termine necessario per l'esecuzione della
fornitura;

4. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il
Codice Identificativo Gara – C.I.G. di riferimento è il seguente:
Z7332614EB, mentre il codice Codice Unico di Progetto (CUP) è:
B11E19000030002;

6. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l'Arch.
Nicola Freddo dell'Area Ambiente di questo Comune;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 1.256,60 iva inclusa
necessaria per l’affidamento della fornitura in  oggetto al Cap.
1980.00.03 FPV - Spese in conto capitale "Realizzazione Progetto
Innovation Lab e palestre digitali" sottoimpegno 2021/00126.012
dando atto che la spesa è indifferibile in quanto devono essere
rispettati i tempi di esecuzione e rendicontazione  previsti dal
bando regionale, occasionale e che l'obbligazione scade nel 2021;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

8. dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.



Determinazione.731 del 29/09/2021 Pagina 5

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.731 del 29/09/2021 Pagina 6


